Im Rahmen einer Diskussionsrunde mit Kommunalpolitikern verschiedener Fraktionen
Stad

DIE LINKE.

Fraktion in der Stadtvertretung
der Landeshauptstadt Schwerin

Schwerin, 24.05.2018

Anfrage

Wasserversorgung im Plattenpark bzw. auf der Waldbrticke anlasslich des Demokratiefestes zum Tag des Grundgesetzes wurde an die tpolitik die Frage der kinftigen Wasserversorgung herangetragen. Auf dem Areal wurden Anpflanzungen getatigt, die es nun zu erhalten gilt.

1.

Welche Kenntnis hat die Verwaltung bezuglich der unterirdisch auf dem Areal des Plattenparks bzw. der Waldbricke liegenden Medien?

Inwieweit ist es moglich, dort einen festen Wasseranschluss zu installieren und welche Kosten waren damit verbunden?

Inwieweit kdnnten die entstehenden Kosten ggf. auch als ,Sponsoring® fur die Unterstitzung der vielfach auch ehrenamtlich erbrachten Arbeit im Bereich des Areals Plattenpark ibernommen werden?

Fur den Fall, das die Fragen 2 und 3 negativ beantwortet werden, welche Alternativen, ggf. auch temporar (Unterstitzung durch Freiwillige Feuerwehr, Wasserwagen) sieht die Verwaltung?

Wie soll die Flache generell weiter bewirtschaftet und entwickelt werden, falls es nicht gelingt, die durch die Ablehnung des Antrages auf Fortsetzung des Bundesprogramms BIWAQ entstehende, finanzielle Liicke zumindest partiell zu schlie3en?

Mit freundlichen QrUBen

v

Henning Foerster
Fraktionsvorsitzender DIE LINKE

Fraktionsbiiro
Am Packhof 2-6, 19053 Schwerin, Telefon: 0385 / 545-2957, Fax:0385 / 5452958
Sprechzeiten: Dienstag 10.00 Uhr bis 13.00 Uhr, Donnerstag 13.00 bis 16.00 Uhr

E-Mail: Stadtfraktion-Die-Linke@Schwerin.de Internet: www.die-linke-Schwerin.de
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Der Oberbiirgermeister
Fachdienst Stadtentwicklung, Wirtschaft

Fraktion DIE LINKE
Henning Foerster

-im Hause- Hausanschrift: Am Packhof 2-6 « 19053 Schwerin

Telefon: 0385 545 2657
Fax: 0385 545 2609
E-Mail: rhuss@schwerin.de
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2018-06-04 Herr Huld

Anfrage vom 24.05.2018
Wasserversorgung im Plattenpark bzw. auf der Waldbriicke

Sehr geehrter Herr Foerster,
auf Ihre Anfrage vom 24.05.2018 méchte ich Ihnen Folgendes antworten:

Der Bereich zwischen Hegelstrale und Kantstrafe (Wald:Bricke und PlattenPark) ist durch den Abriss mehrer Wohnblécke entstanden. Es ist eine sandige Brachflache von ca. 17.000 gm. Ein Teil der Flache wurde vom Verein "Die Platte lebt" als PlattenPark gestaltet. Die Gestaltung des PlattenParks erfolgte durch Mitglieder des Vereins. Seit 2009 beschéftigt sich der Verein mit dem Projekt. Seit Juni 2012 gibt es die AG PlattenPark, in der die Entwicklung der Wald:Briicke und des PlattenParks besprochen und abgestimmt wird. Sie setzt sich zusammen aus Mitgliedern des Vereins die Platte lebt und weiteren interessierten Personen, insgesamt ca. 10
Personen. Federfiihrend ist der Fachdienst Stadtentwicklung.

Das Thema Bewasserung ist mehrfach Thema in der AG PlattenPark gewesen, das letzte Mal am 22. Mai 2018. Eine regelmafRige Bewasserung wird von der AG nicht als erforderlich und maéglich angesehen:

- Die Flache ist ein Trockenstandort und soll naturnah entwickelt werden. Die Bepflanzung sollte deshalb ohne Bewdésserung auskommen.

- Die Flache ist ca. 17.000 gm grof3. Die regelmaRige Bewasserung von nennenswerten Teilen der Flache wird als nicht umsetzbar angesehen.

- Es gibt keine Strukturen, die eine regelmaRige Bewasserung selbst kleinerer Flachen langerfristig absichern kénnen, auch wenn ausreichend Wasser kostenlos angeboten werden kénnte.

Es macht nur Sinn, Wasser dort einzusetzen, wo es vorriibergehend benétigt wird, z.B. zum Anwachsen von Pflanzen. Die Diskussion ums Thema Wasser in den letzten Tagen, hat dazu beigetragen, dass dafiir Unterstutzung zugesagt wurde. So hat die Freiwillige Feuerwehr bereits am 28.5. einen 1.000 Liter Tank erstmals mit Wasser geflit. Auch fur die Zukunft wurde Unterstlitzung zugesagt.

Bitte beachten Sie unsere neue Rechnungsanschrift!

Rechnungsanschrift: Hausanschrift: Offnungszeiten: Bankverbindungen:

Zentraler Rechnungseingang Landeshauptstadt Schwerin Mo. 08:00 - 16:00 Uhr Sparkasse Mecklenburg-Schwerin BIC NOLADE21LWL IBAN DE73 1405 2000 0370 0199 97 der Landeshauptstadt Schwerin Der Oberbiirgermeister Di. 08:00 - 18:00 Uhr Deutsche Bank AG BIC DEUTDEBRXXX [IBAN DE62 1307 0000 0309 6500 00
Fachdienst <Bezeichnung> Am Packhof 2 - 6 Do. 08:00 - 18:00 Uhr VR-Bank e.G. Schwerin BIC GENODEF1SN1 IBAN DE72 1409 1464 0000 0288 00
Postfach 11 10 42 19053 Schwerin HypoVereinsbank BIC HYVEDEMM300 1BAN DE22 2003 0000 0019 0453 85
19010 Schwerin Zentraler Behordenruf: +49 385 115 Commerzbank BIC COBADEFF140 IBAN DE63 1404 0000 0202 7845 00

Zentraler Telefonservice: +49 385 545-0 Samstags-Offnungszeilen
E-Mail: Internet: www.schwerin.de des BirgerBiiros unter

rechnungseingang@schwerin.de E-Mail: info@schwerin.de www.schwerin.de Glidubiger-ldent.-Nr.. DE87 LHS0 0000 0074 24
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Es ist nicht sinnvoll, einen gréReren organisatorischen oder finanziellen Aufwand zur Bereitstellung von Wasser zu betreiben. Es ist vielmehr sinnvoll, darliber zu informieren, dass eine naturnahe Entwicklung dieser Flache Geduld erfordert, Riuckschlage verkraften muss und das Erscheinungsbild nicht dem traditionell angelegter und gepflegter Grinflachen entsprechen wird.

Frage 1: Welche Kenntnis hat die Verwaltung beziiglich der unterirdisch auf dem Areal des Plattenparks bzw. der Waldbriicke liegenden Medien?

Mit dem Riickbau der Wohngebéude sind auch die Versorgungsleitungen entfernt worden.

Frage 2: Inwieweit ist es mdglich, dort einen festen Wasseranschluss zu installieren und welche Kosten wéren damit verbunden?

Es gibt einen Hydranten vor der HegelstralRe 24, auf der dem PlattenPark gegeniberliegenden Seite der HegelstraRe. Dieser kénnte zur Wasserzapfstelle ausgebaut werden. Kosten dafir wurden noch nicht ermittelt, da keine regelmafige Bewéasserung der Flache angestrebt wird.

Frage 3: Inwieweit konnten die entstehenden Kosten ggf. auch als ,Sponsoring“ fiir die Unterstiitzung der vielfach auch ehrenamtlich erbrachten Arbeit im Bereich des Areals Plattenpark iibernommen werden?

Fur eine sporadische Bewasserung ist bereits eine Sponsoring-Ldsung gefunden worden.
Weiterer Bedarf wird nicht gesehen.

Frage 4: Fiir den Fall, das die Fragen 2 und 3 negativ beantwortet werden, welche Alternativen, ggf. auch temporéar (Unterstiitzung durch Freiwillige Feuerwehr, Wasserwagen) sieht die Verwaltung?

Entfallt

Frage 5: Wie soll die Flache generell weiter bewirtschaftet und entwickelt werden, falls es nicht gelingt, die durch die Ablehnung des Antrages auf Fortsetzung des Bundesprogramms BIWAQ entstehende, finanzielle Liicke zumindest partiell zu schlieBen?

Die Verwaltung ist bisher noch optimistisch, dass die naturnahe Entwicklung der Wald:Briicke auch nach 2018 im Rahmen von Beschéftigungsprojekten weitergefiihrt werden kann. Die wesentlichen Arbeiten auf der Wald:Briicke sind dank BIWAQ/LaQs erfolgt. Es besteht die Hoffnung, dass die verbleibenden, weniger aufwendigen Arbeiten, im Rahmen anderer Beschéftigungsprojekte erfolgen kdnnen.

Mit freundlichen GriiRen

Iy, Qell g

Dr. Rico Badenschier

